



محسنی اژه‌ای:
نابید عمر زندانی در زندان
به بطالت بگذرد



سیاست روز

روزنامه صبح ایران



مخبر: دولت به تعهدات
رئیس جمهور شهید» از جمله
ساخت مسکن متعهد است



یکشنبه ۶ خرداد ۱۴۰۳ • ۱۷ ذی‌القعده ۱۴۴۵ • سال بیست و چهارم • شماره ۴۴۲۶ • صفحه ۵۰۰۰ تومان | www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir | Vol.24 • No.6426 • May 26, 2024

سر مقاله

پرونده‌ای که باید دیده شود



قاسم غفوری
ghasem_tg@yahoo.com

هشت ماه از نسل کشی و قتل عام فلسطینی‌ها توسط رژیم صهیونیستی و حامیانش می‌گذرد در حالی که در اقدامی قابل توجه، مجمع عمومی سازمان ملل قطعنامه‌ای را با ۸۴ رای مثبت تصویب کرد که ۱۱ جولای (زونیه) هر سال را بعنوان روز بزرگداشت نسل کشی سال ۱۹۹۵ سربرینستا در بوستنی که گفته می‌شود توسط صربها قتل عام شده‌اند، تعیین کرد. این اقدام از سوی مجمع عمومی در حالی صورت گرفته است که در باب آن به چند نکته می‌توان توجه داشت.

نخست آنکه این اقدام هر چند توجه دیر هنگام سازمان به نسل کشی ۸ هزار مسلمان می‌باشد اما می‌تواند سزاغاری برای توجه جهانی به نسل کشی‌هایی باشد که حداقل در طول یک قرن گذشته در عرصه جهانی روی داده است که به خاطر سلطه قدرت‌های بزرگ بر نهادهای بین‌المللی از توجه به آن خودداری شده است. نسل کشی بومیان کانادا توسط دولت‌مردان انگلیس و کانادا که به مدت یکصد سال تا سال ۱۹۹۶ ادامه داشته که یافت شدن گورهای دسته جمعی ۱۵۰ هزار کودک بومی کانادایی قربانی این نسل کشی نمودی از آن است.

در همین حال میلیون‌ها نفر از مردم ایران، از سال ۱۹۱۷ تا ۱۹۱۹ در خلال جنگ جهانی اول به واسطه سیاست‌های ضد انسانی انگلیس که باعث محرومیت شدید از مواد غذایی و منابع حیاتی و منجر به قحطی و گرسنگی گسترده شده بود، قربانی نسل کشی شدند. همچنین در هند نیز در همان دوران میلیون‌ها نفر قربانی قحطی ساختگی انگلیسی‌ها شدند.

بررسی نسل کشی‌هایی که غرب به صورت مستقیم یا اعزام نیروی نظامی به کشورهای ویتنام، افغانستان، عراق و... صورت داده و یا نسل کشی‌های نیابتی که با گروه‌های تروریستی همچون القاعده و داعش انجام داده است، نسل کشی و جنایت علیه بشریت که غرب با تروریسم اقتصادی به بسیاری از کشورهای محمول کرده است اقدامات مغفول مانده سازمان ملل و نهادهای حقوق بشری در پیگیری و مجازات عاملان و آمران نسل کشی‌ها می‌باشد که نیازمند اقدام جدی برای رفع این کاستی‌هاست.

دوم آنکه آنچه در سربرینستا روی داد بیش از هر چیز نتیجه رفتارهای سوار برانگیز سازمان ملل و نیروهای حافظ صلح تحت امر ناو بوده است که از یک سو کم کاری‌های ایهام انگیزان زمینه را برای نسل کشی مسلمانان فراهم ساخت و از سو دیگر دولتهای غربی رسماً به حمایت از این نسل کشی پرداخته و نیروهای ناو تحت امر هلند و آمریکا از پناهندان به قربانیان خودداری کردند.

واقعیت این است که کشورهای که باید همراه با ناو مسئولیت گسخت خود را که سربرینستا در سال ۱۹۹۵ به فاجعه کشاند، بر عهده بگیرند و حتی به جرم مشارکت در این نسل کشی مجازات شوند، اکنون جزو حامیان این قطعنامه هستند. اکنون این سناریو مطرح است که غربی‌ها نه به خاطر مردم بوستنی بلکه در چارچوب میراسازی خود از آن نسل کشی و فشار بر سرستان جهت مشارکت در جنگ اوکراین چنین رویکردی را در پیش گرفته‌اند.

سوم آنکه نقش سازمان ملل و مدعیان حقوق بشر غربی در پیگیری حقوق مردم سربرینستا زمانی ایهام برانگیزتر می‌شود که در طول ۸ ماه نسل کشی فلسطینی‌ها در غزه توسط رژیم صهیونیستی، این سازمان‌ها و کشورهای اقدامی در برابر آن صورت ندهاند و حتی غربی‌ها در مجمع عمومی و شورای امنیت اجازه صدور قطعنامه توقف این نسل کشی را ندهند و همچنان در حال ارسال تسلیحات به این رژیم برای کشتار بیشتر هستند.

وضعیت فاجعه‌بار کنونی فلسطین و دستورات الزام‌آور صادره از سوی اصلی‌ترین ارگان قضایی سازمان ملل متحد، مرتب‌ترین موضوع بحث پیرامون مقابله با نسل کشی است.

نکته اساسی آن است که سازمان ملل متحد نباید همان اشتباهی را که سال ۱۹۹۵ انجام داد و به یک نسل کشی ختم شد، مجدداً مرتکب سازد. هر چند که قطعنامه نسل کشی مسلمانان سربرینستا در جای خود دارای اهمیت است اما آنچه امروز مهم و ضروری است نه اولویت دادن به واقعه‌ای که سه دهه از آن گذشته بلکه جنایت و نسل کشی است که امروز پیش چشم جهانیان در غزه جریان دارد و استمرار این روند لکه سیاهی در کارنامه سازمان ملل در تحقق اهداف منشور و حمایت از دفاع مشروع ملت فلسطین در برابر تجاوز و اشغالگری صهیونیست‌ها و حامیانشان و لکه ننگی دیگر بر پیشانی آثانی است که زمانی با تسلیح صرب‌ها و ممانعت از بر سر امداد سربانی به سربرینستایی‌ها یک نسل کشی را رقم زده‌اند و همچنان تپوع اور ژست‌های حقوق بشری می‌گیرند در حالی که هر روز میلیون‌ها دلار تسلیحات برای کشتار بیشتر فلسطینی‌ها به رژیم صهیونیستی هدیه می‌دهند. امر غزه محور نسل کشی است و فریاد جهان باید مقابله با این جنایت باشد.

رهبر انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدای خدمت:

تشییع باشکوه شهدا نشان داد که ملت ایران زنده است

صفحه ۲



صفحه ۲

مخبر در دیدار رئیس جمهور عراق:

راهبرد آیت الله رئیسی در قبال عراق با قوت ادامه خواهد یافت

سرپرست ریاست جمهوری کشورمان گفت: بدون تردید راهبرد نظام جمهوری اسلامی ایران در قبال دولت و ملت عراق که توسط آیت الله رئیسی پیگیری می‌شود، از این پس نیز با قوت استمرار خواهد یافت.

عبدالطیف رشید رئیس جمهور عراق که در صدر هیأتی متشکل از رؤسای جمهور و نخست وزیر سابق عراق، رهبران گروه‌ها و شخصیت‌های سیاسی عراق به منظور عرض تسلیت فقدان رئیس جمهور شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی و همراهانش به تهران سفر کرده است، پیش از ظهر امروز شنبه با دکتر مخبر سرپرست ریاست جمهوری دیدار و گفتگو کرد. مخبر در این دیدار ضمن خوش آمدگویی به هیئت عراقی و تشکر صمیمانه از همدلی و همدردی دولت و ملت عراق بسا دولت و ملت ایران در پی شهادت رئیس جمهور و همراهانش گفت: ملت ایران دو

شخصیت بزرگ، دلسوز، پرتلاش و خدمتگزار را در این حادثه از دست داد اما با استعانت از حضرت باری تعالی و تکیه بر چارچوب‌های مستحکم نظام جمهوری اسلامی آن را پشت سر خواهیم گذاشت. سرپرست نهاد ریاست جمهوری در ادامه با پرشمردن ویژگی‌های شخصیتی، اقدامات و دستاوردهای مهم آیت الله رئیسی در قبال امت اسلامی تصریح کرد: رئیس جمهور شهید ما اقدامات و موفقیت‌های بزرگی را رقم زد اما شاید یکی از برجسته‌ترین اقدامات او ارتقای سطح روابط ایران با کشورهای اسلامی، همسایه و همسوی بود که انصافاً در این مسیر بسیار موفق عمل کرد. وی در ادامه با اشاره به جایگاه مهم و برجسته دولت و ملت عراق در منظومه سیاسی و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران و بویژه آیت الله رئیسی، تصریح کرد: اهمیت این جایگاه در نگاه رئیس جمهور شهید ما به گونه‌ای

از سرگیری فعالیت صنف پلافروشان

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ضمن اشاره به اینکه متأسفانه شرایط نامناسب حاکم بر اصناف و به ویژه صنف طلا و جواهر سبب شده که از ابتدای سال تاکنون، در سطح کشور ۱۰ درصد هم تولید صورت نگیرد، درباره آخرین وضعیت بازار طلا در پی اعتراض به اجرای سامانه جامع تجارت توضیح داد که با برگزاری جلسات و توافقات صورت گرفته از اواسط هفته گذشته بازار بازگشایی شده است.

نادر بذرافشان در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه با آخرین وضعیت بازار طلا و اقدام به تعطیلی برخی واحدهای پلافروشی که پس از لازم الاجرا شدن موضوع سامانه جامع تجارت پیش آمده بود، اظهار کرد: پس از اصلاحاتی که در حوزه سامانه جامع تجارت در پی جلسات متعددی که با ارگان‌ها و مسئولان ذی‌ربط داشتیم، بازار از اواسط هفته گذشته به صورت کامل بازگشایی شده است.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران خبر داد: با توجه به اینکه برخی اصلاحات در این راستا اتفاق افتاد و توافقاتی صورت گرفت، در همان جلسات نیز مقرر شد که واحدها بازگشایی شوند و سپس موضوعات، مشکلات و روند اجرایی شدن سامانه جامع از طریق کارگروه تخصصی طلا، جواهر، نقره و سکه اتاق اصناف تهران که حدود هفت ماه است فعال شده، پیگیری شود. همچنین مقرر شد که در این کارگروه تخصصی، مشکلات و شرایط صنف طلا و جواهر، مطرح و مورد بررسی و پیگیری قرار گیرد.

وی برای امیدواری کرد که در آینده نیز فعالیت‌های این کارگروه مطرح همین روال پیش برود و مسئولان نیز نسبت به مشکلاتی که طبع می‌شود، پیگیری‌ها و مساعدت‌های لازم را داشته باشند.

انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم چه مراحل دارد؟

بر اساس اعلام ستاد انتخابات کشور، پنجشنبه هفته جاری ثبت‌نام از داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری آغاز می‌شود؛ در این گزارش، جزئیات فرآیندهای این انتخابات را می‌خوانید.

به گزارش تسنیم، بر اساس قانون می‌بایست انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در خرداد سال ۱۴۰۴ و بعد از پایان دوره چهارساله دولت سیزدهم برگزار می‌شود که به‌علت ساخته بالگرد حامل آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور و همراهانش و شهادت آنان، زودتر از موعد برگزار می‌شود.

طبق اصول ۱۳۱ و ۱۳۲ قانون اساسی «در صورت فوت، عزل، استعفا، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه رئیس جمهور و یا در موردی که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس جمهور جدید بر اثر مواعینی هنوز انتخاب نشده و یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول رئیس جمهور یا موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت‌های وی را بر عهده می‌گیرد و شورایی متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت ۵۰ روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود. بنابر قانون اساسی؛ در صورت فوت معاون اول و یا امور دیگری که مانع انجام وظایف وی گردد و نیز در صورتی که رئیس جمهور معاون اول نداشته باشد، رهبر انقلاب، فرد دیگری را به‌جای او منصوب خواهد کرد. در مدتی که اختیارات و مسئولیت‌های رئیس جمهور بر عهده معاون اول یا فرد دیگری است که به‌موجب اصل یکصد و سی و یکم منصوب می‌گردد، وزرا را نمی‌توان استیضاح کرد یا به آنان رأی عدم اعتماد داد و نیز نمی‌توان برای تجدیدنظر در قانون اساسی و یا امر همه‌پرسی اقدام نمود.»

سیاست عقده‌گشایی در سینما برای بیشتر دیده شدن!

«اف» به رسول اف!

صفحه ۳

باید مقابل جنون اسرائیل ایستاد

صفحه ۶

ایران چگونه محل سقوط بالگرد رئیس جمهور را شناسایی کرد؟

صفحه ۲

یادداشت‌های روز

لغویک ممنوعیت

صفحه ۵

کلاهی که همیشه

پس معرکه می‌ماند!

صفحه ۸

احزاب و جبهه‌ها، شعور و

بلوغ سیاسی خود را نشان دهند

صفحه ۸

اخبار

استمرار کالابریک در سال ۱۴۰۳ ابلاغ شد

کفیل ریاست جمهوری، مصوبه هیأت وزیران درباره «استمرار اجرای طرح کالابریک الکترونیک در سال ۱۴۰۳» را ابلاغ کرد.

مصوبه هیأت وزیران در مورد «استمرار اجرای طرح کالابریک الکترونیک در سال ۱۴۰۳» از سوی محمد مخبر کفیل ریاست جمهوری برای اجرا ابلاغ و تکلیف طرح کالابریک در سال ۱۴۰۳ مشخص شد. اعتبار دولت برای پرداخت مطالبات فروشگاه‌های طرف قرارداد طرح فخرانه ۲۰ همت (هزار میلیارد تومان) است که از سوی سازمان برنامه و بودجه در اختیار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار می‌گیرد. کالابریک الکترونیک شامل ۱۱ قلم (مرغ، تخم مرغ، گوشت، روغن، قند و شکر، حبوبات، برنج، شیر، ماست، پنیر و ماکارونی) است.

لایحه حجاب در هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص تأیید شد

لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب در جلسه هیأت عالی نظارت بررسی و به تأیید رسید و در تاریخ ۳۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ به شورای نگهبان اعلام شده است.

مرکز رسانه و روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام در پی انتشار نامه رئیس هیأت عالی نظارت به شورای نگهبان در خصوص یکی از جلسات بررسی لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب در هیأت عالی نظارت که به عنوان رسیدگی نهایی در فضای مجازی انتشار یافته، توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش این مرکز متن کامل این توضیحات به شرح زیر است: ۱- ممنوعیت هیأت عالی نظارت با رأی اکثریت اعضاء به تصویب می‌رسد و اینگونه نیست که صرفاً نظر رئیس هیأت باشد. ۲- لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب بعد از مغایرت‌های اعلامی هیأت عالی نظارت با سیاست‌های کلی ابلاغی، در مجلس شورای اسلامی اصلاح شد اصلاحات انجام شده در مجلس مجدداً در جلسه هیأت عالی نظارت بررسی گردید و هیأت عالی نظارت اصلاحات انجام شده را پذیرفت و در تاریخ ۳۰/۰۲/۱۴۰۳ نظر موافق اعضای هیأت عالی نظارت به شورای نگهبان اعلام شد. ۳- دولت به‌ویژه بانک مرکزی در مورد ماده ۵۴ لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب مخالفت صریح خود را در جلسه هیأت عالی نظارت اعلام نمود و اعتقاد داشتند که اجرای این مصوبه باعث لطمه به ثبات مالی کشور و مغایرت با بند ۹ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی است که همین استدلال مستند رأی اکثریت هیأت عالی نظارت بود. بنابراین آنچه در فضای مجازی به عنوان مصوبه نهایی هیأت عالی نظارت منتشر شده است تصویری ناقص و برداشتی ناصحیح از روند بررسی در هیأت عالی نظارت است.

تیم ملی هاکی ایران قهرمان آسیا شد

تیم ملی هاکی سالتی کشورمان موفق به کسب عنوان قهرمانی آسیا شد و جواز حضور در جام جهانی ۲۰۲۵ را به دست آورد.

ملی‌پوشان هاکی سالتی ایران امروز شنبه ۵ خرداد ۱۴۰۳، در فینال مسابقات قهرمانی آسیا، مقابل تیم مالزی با نتیجه ۷ بر یک دست یافت و مدال طلای این دوره از مسابقات را کسب کرد. هاکی بازان کشورمان در مرحله گروهی این مسابقات، مقابل تیم‌های سنگاپور، تایلند، تاجیکستان و قزاقستان پیروز شدند و برابر مالزی به نتیجه تساوی دست پیدا کردند. تیم ملی هاکی سالتی کشورمان توانست با این قهرمانی، جواز حضور در جام جهانی ۲۰۲۵ را به‌دست آورد. ایران با کسب ۹ عنوان قهرمانی از ۱۰ دوره برگزاری این رویداد، عنوان پرافتخارترین تیم هاکی سالتی آسیا را یکد می‌کشد. مدال‌ها و کاپ تیم‌های برتر رقابت‌ها توسط دکتر بهرام قدیمی رئیس فدراسیون هاکی ایران و رئیس هاکی داخل سالن آسیا اهدا شد. قدیمی اعلام کرد فدراسیون هاکی جام قهرمانی خود را به روح شهدای راه خدمت آیت الله دکتر رئیسی، رئیس جمهور مردمی و هیأت همراه ایشان، تقدیم می‌کند. بهرام قدیمی تأکید کرد با برنامه ریزی هدفمند و عملیاتی مدون و با کادر فنی کامل با حمایت وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک و هیأت‌های استانی و برگزاری اردوهای باکیفیت بتوانیم در جام جهانی گرواسی مقام سومی خود در جهان را ارتقا دهیم. در دیدار رده بندی، قزاقستان با شکست تایلند مقام سوم رقابت‌ها را کسب کرد و تایلند در جایگاه چهارم ایستاد.